Embora os projetos com lançamento originalmente previstos para o terceiro trimestre tenham sido

postergados em função de atrasos em seus respectivos processos de aprovação junto aos órgãos públicos

responsáveis, os projetos lançados em 2021 mantiveram bom ritmo de vendas ao longo do terceiro trimestre

de forma que, ao final do 3T21, a VSO consolidada de todos os lançamentos de 2021 atingiu 65%, com dois

dos quatro lançamentos já 100% vendidos.

É válido ressaltar que o VGV AVLL lançado nos nove primeiros meses de 2021 equivale a R$ 317 milhões,

igual ao volume lançado em todo o ano de 2020, o qual somou R$ 316 milhões, reforçando a curva crescente

13

RELEASE DE RESULTADOS
3T21

de retomada de lançamentos da Companhia, ainda que em um cenário desafiador em função das restrições

ocasionadas pela pandemia.

Adicionalmente, a Companhia já obteve, no mês de outubro, as aprovações das municipalidades para três

dos projetos postergados para o 4T21 - Alphaville Guarajuba Fase 2, Terras Alpha Senador Canedo 3 e

Alphaville Ceará 4.

14

RELEASE DE RESULTADOS
3T21

Vendas e VSO

(R$ milhões) 3T21 3T20 Var (%) 9M21 9M20 Var (%)

Vendas Totais

Vendas Brutas - VGV Total 136,4 188,9 -28% 578,2 468,7 23%

Vendas Brutas - VGV %AVLL 95,8 117,5 -19% 403,1 295,7 36%

Vendas de Lançamentos

Vendas Brutas - VGV Total 36,5 46,2 -21% 240,1 197,0 22%

Vendas Brutas - VGV %AVLL 22,5 27,9 -20% 176,4 120,6 46%

VSO de Vendas (#Lotes) 17% 32% -15 p.p. 65% 63% +2 p.p.

Vendas de Estoque

Vendas Brutas - VGV Total 99,9 142,7 -30% 338,1 271,7 24%

Vendas Brutas - VGV %AVLL 73,3 89,6 -18% 226,7 175,1 29%

Empreendimentos 2019+ 29,2 17,8 64% 91,7 24,5 274%

Empreendimentos 2018- 44,1 71,8 -38% 135,0 150,6 -10%

VSO de Vendas (#Lotes) 40% 37% +3 p.p. 71% 54% +17 p.p.

Empreendimentos 2019+ 45% 28% +17 p.p. 64% 51% +13 p.p.

Empreendimentos 2018- 38% 40% -2 p.p. 74% 54% +20 p.p.

Venda Líquida e Distrato

VGV Distratado %AVLL  65,6 54,0 22% 180,0 148,5 21%

Vendas Líquidas - VGV %AVLL 70,8 134,9 -48% 398,2 320,2 24%

file:///C:/Users/brezek/Desktop/Tabelas%20release%201T21_Oficial.xlsx%23RANGE!_ftn2
file:///C:/Users/brezek/Desktop/Tabelas%20release%201T21_Oficial.xlsx%23RANGE!_ftn3
file:///C:/Users/brezek/Desktop/Tabelas%20release%201T21_Oficial.xlsx%23RANGE!_ftn3

15

RELEASE DE RESULTADOS
3T21

As vendas totais, embora mais baixas no 3T21 vs. 3T20, no acumulado de nove meses em 2021 somaram

R$ 403 milhões no %AVLL (R$ 578 milhões no VGV total), 36% acima do total nos nove primeiros meses

de 2020, com R$ 296 milhões.

A VSO de vendas de estoque de 40% observada no 3T21, 3 p.p. acima do 3T20, indica a boa manutenção